„Sensitive", poesii 1892.
„Iubita", roman, 1895. „Privelişti din vieaţă ',
1896. O dramă tradusă după Francise
Copèe. După moarte i-s'au mai tipărit
postumele „Nuvele", romanul „Cum iubim"
şi poesiile „Auguarele", la cari poetul Steu
ermann a scris o scurtă schiţă biografică.
Fecundul scriitor a murit la 17/29 Aprilie
1896 în vîrstă de 30 de ani.

Dintre amintitele producte mai puţină
valoare au încercările Iui de critică literară.
El a fost un autodidact zelos, a cetit mai
mult, dar' fără vre-un sistem, în cât să fie
ajuns la o şcoală literară, ca să se vala-

Concortul d-nei Irena de Vladaia.
Lipova, 13/28 Oct.